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1 Bakgrunn for prosjektet 
Kirkevergen i Nesodden kirke tok kontakt med Riksantikvaren i mai 2012 for råd om vedlikehold av 
inventar i kirken. Etter anbefaling fra Riksantikvaren, tok kirkevergen kontakt med Norsk Institutt for 
kulturminneforskning (NIKU) i mars 2013. NIKUs malerikonservator N. K. Jernæs befarte kirkens 
interiør og resultater av tilstandsvurderingen ble gitt i en rapport (NIKU Oppdragsrapport 47/2013). 
Her ble det også gitt anbefalinger for konservering av altertavlen og prekestolen. 

I august 2015 ble det klart at Nesodden kirkelige fellesråd ønsket å få konserveringsarbeid utført på 
altertavlen. Arbeidet ble utført i perioden 7.-10. september 2015, og resultatene gis i denne 
rapporten. Deler av rapporten bygger på rapporter av Bratlie, NIKU (1995), og Jernæs, NIKU (2013).  

Fotografiene i rapporten er tatt av NIKU dersom ikke annet er beskrevet. 

2 Altertavlens historie 
Kirken ble innviet i 1175, mens 
altertavlen kom først i 1715 (foto 1). 
Interiøret i kirken gjennomgikk store 
forandringer i 1870-årene. Benkene ble 
skiftet ut, inventaret ble overmalt. I 
1920-årene ble interiøret restaurert 
under ledelse av Riksantikvarens 
restaureringskonsulent Domenico 
Erdmann, inkludert altertavlen (Christie 
& Christie 1969: 69). I denne perioden 
ble det lagt vekt på tilbakeføring av 
farger og materialer. I 1956-60 ble det 
igjen foretatt en oppussing av kirken, 
utført av bl.a. konservator Ove Quale 
(Christie & Christie 1969: 69). Det er 
uvisst om arbeider er utført på selve 
altertavlen også i denne perioden. 

Trolig er bemalingen på de 
arkitektoniske delene original fra 1715 
(Bratlie 1995: 2), mens undersøkelser i 
2013 viste at panelmaleriet tidligere har 
blitt kraftig retusjert (Jernæs 2013: 8).   

 

 

 

 

 
Foto 1: Altertavlen i Nesodden kirke, skåret av Johan Jørgen Schram i 
1715. Foto tatt etter konservering 2015. 
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2.1 Beskrivelse av altertavlen 
Altertavlen er skåret av Johan Jørgen Schram 1715 (Hauglid 1950:89). Det er en portaltavle med 
relieff av Jesus i Getsemane i storfeltet. Det er en profilert og forkrøppet gesims over søylene. Over 
gesimsen sees en brutt gavl med to engler. I midtfeltet er Kristus med seiersfanen.  Under storfeltet 
sees predella med båndverk, akantus og våpenkartusj. Bladmotiv i spiral om søylene, og tavlen har 
akantusvinger. På våpenkartusjen er det skrift i gull på blå bunn: «Oluf Müller 1715». Søylene er 
marmorert i grått og rødbrunt, med bladverk i grønt og gull. Gesims og fotlist er marmorert i blågrått 
og grønt. Vingene er forgylt og lasert i rødt og grønt. Maleriet i hovedfeltet har en forgylt ramme. 
Jesus er i rosa kjortel og rød kappe. En engel sees i en blårosa sky over Jesus. I bakgrunnen er det 
malt disipler, trær og skyhimmel. Altertavlens giver, Ole Müller, bekostet også «et Løvverch† om 
Alteret og Døbestædet» i følge kallsboken (Christie & Christie 1969: 70). 

3 Tilstand før konservering 2015 
Akantusvingene på hver side består av en hoveddel og en 
mindre, separat del nederst. På nordsiden hadde den 
minste, separate delen løsnet og den hadde frem til 
september 2015 blitt oppbevart i rommet under 
alterbordet med tilgang bak alteret. Opprinnelig har denne 
delen vært festet til altertavlen med en lask på baksiden, da 
det er spor av tilhørende skruehull på den løse 
akantusdelen og på altertavlen (foto 2). Den har ved en 
tidligere anledning vært festet med tre moderne skruer, 
men to av dem har brukket og den tredje er svært kort. 
Dette viser at de tre skruene ikke har gitt godt nok feste til 
tavlen. 

Altertavlens arkitekturelementer og akanutsvinger var 
skitten da støv og smuss var akkumulert over tid. 
Spindelvev og løse malingflak på horisontale flater, trolig fra 
hvitting av tak, var også med på å gi altertavlen et grått og 
skittent utseende. Nedre del av altertavlen hadde rester av 
stearin fra lyseslukking. Det var noen små skader i det 
marmorerte feltet til høyre for den søndre søylen. Det 
kommer trolig fra mekaniske trykk og skrap som har skadet overflaten (Jernæs 2013: 9). 

Da altermaleriet består av både relieff og panelmaleri, var det akkumulert mye støv på de horisontale 
områder på relieffelementene, samt rester av stearin fra lyseslukking i nedre del (foto 3,4). 
Panelmaleriet hadde en skitten overflate. Det var stedvis løs maling, hovedsakelig på 
relieffelementene i altermaleriet.  

 

 
Foto 2:Bakside etter remontering. Her sees 
hull fra spiker eller skruer etter en opprinnelig 
lask som har holdt nedre vinge fastmontert til 
altertavlen. 
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Foto 3:Støv og smuss på grønt relieffområde, venstre side. Før 
konservering 2015. 

 
Foto 4:Rester av stearin fra lyseslukking, samt 
støv på Jesus sin kappe. Før konservering 2015. 
 

Det var malingutfall på panelmaleriet som var synlig fra bakkenivå, samt at kvister i panelbordene 
hadde med tiden blitt mer synlige (foto 5,6). I himmelpartiet er det avskallinger i malingen; noen er 
overmalt (trolig i 1920), mens andre har tilkommet etter 1920. Avskallingene i himmelpartiet er 
vertikalt langsgående avskallinger som følger trestrukturen. Det kan av den grunn sees på som et 
resultat av endringer i klima og bevegelser i treverket (Jernæs 2013: 9). 

Ved undersøkelse i 2013 av den malte overflaten i ultrafiolett belysning var det mulig å se at 
overflaten mest sannsynlig ikke har noen form for ferniss. Rensetester med ulike løsemidler viste at 
det kun var smuss som ble fjernet (Jernæs 2013: 9). 

 

 
Foto 5: Malingutfall på relieff, underside av grønt område. Foto før 
konsolidering og retusjering 2015. 
 
 

 
Foto 6: Kvist i panelbordet var synlig 
gjennom malinglaget. Foto tatt før rensing 
og retusjering 2015. 
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4 Behandling av altertavlens arkitektur og ornamentikk 
I forprosjektet (NIKU Oppdragsrapport 47/2013) ble følgende behandling anbefalt: 

o Nedre del av akantusvingen på venstre side bør festes til altertavlen. Dette bør gjøres av en 
kyndig snekker som har erfaring med antikvarisk arbeid. 

o Selve altertavlen bør renses for støv, og kan gjøres med en pensel og støvsuger.  
o Stearinsøl bør fjernes mekanisk eller med et løsemiddel avhengig av hvor sensibel 

underliggende malingsoverflate er. 
o Løs maling på maleriet bør festes med lim. Konsolideringstester med Paraloid B-72 ga et godt 

resultat. 
o Rense maleriet for støv og smuss med triammoniumcitrat. 
o Avskallinger bør retusjeres med et egnet materiale, det vil si en maling i et bindemiddel som 

gir riktig farge og glans, som også senere kan fjernes dersom det blir ønskelig. 

4.1 Remontering av løs del av akantusvinge 
Det vites ikke nøyaktig når nedre del av akantus vinge på nordsiden ble demontert eller falt av. På 
bilder fra Nesodden kirke i boken «Akantus» fra 1950 er montert på altertavlen (Hauglid 1950:84).  

Snekker Terje Furustøl fra Østfold bygg- og vindusrestaurering remonterte den løse delen til 
akantusvingen på altertavlens nordside under konserveringsprosjektet i september 20141. Det var 
usikkert om han skulle lime og plugge, eller skru fast denne delen. Det viste seg at selve treverket i 
bjørk var holdbart og godt. Han fjernet skruene som satt i treverket, den ene var for kort mens de to 
andre hadde brukket. Da Furustøl arbeider mye med restaurering av gamle møbler, hadde han 
tilgjengelig eldre skruer med lengde som passet dette elementet. To skruer ble benyttet, og 
akantuselementet satt godt etter remontering (foto7). Det er spor fra den eldre skruen som er 
brukket, denne var umulig å fjerne uten å skave seg inn i treverket fra baksiden. Dette ble i samråd 
med Furustøl vurdert som unødvendig arbeid, og den gamle skruetuppen ble sittende. 

 
Foto 7: Nedre del av akantusvinge, nordsiden. 
Remontert av Østfold bygg- og vindusrestaurering. 

                                                           
1 Østfold bygg- og vindusrestaurering: http://www.vindusrestaurering.no/ 
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4.2 Rensing  
Altertavlens arkitektur og akantusornamentikk ble renset for støv og smuss med pensel og støvsuger. 
Arbeidet ble utført fra en høy gardintrapp, da det ble ansett som unødvendig risiko ved montering av 
et stillas i koret grunnet støvtørking. Dette innebar at altertavlens høyeste punkt som er Kristus’ bryst 
og hode, samt øverste del av seiersvimpelen, ikke ble støvtørket. På noen horisontale flater ble det 
funnet små, hvite avskallinger som trolig var fra kalkingen i korhimlingen. Ellers var det mye 
spindelvev og støv som ble fjernet.  

Altertavlen ble renset for stearin (foto 8-9). Stearinrester forårsaket av lyseslukking på alteret var på 
predella, nedre del av akantusvingene, søylene, samt noe stearin på maleriets nedre del. 

 
Foto 8: Bladornamentikk på søndre søyle. Rester av stearin 
fra lyseslukking. Før rensing. 

 
Foto 9: Bladornamentikk på søndre søyle. Rester av stearin 
fra lyseslukking. Etter rensing. 

4.3 Retusjering  
Hovedårsak til malingutfall på altertavlens arkitektur og ornamentikk var mekaniske skader (foto 10-
11). Altertavlens nedre del hadde flest skader. Skadeområdet ble retusjert med Maimeri, en maling 
med mastiks som bindemiddel (se vedlegg 1 for materialer). Malingen er løselig i løsemidler i 
fremtiden dersom det blir behov for å fjerne retusjene uten å påvirke original maling. Den gir også 
mulighet for å påvirke glans ved å tilføre ulik mengde løsemiddel og ferniss. 

Stabile pigmenter ble benyttet til retusjering av skader på altertavlen og altermaleriet: 
Kadmiumpigmenter i gult og rødt, oker, ultramarin, lampesvart og titanhvit. 
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Foto 10: Predellaens nedre list, mot sør.  
Før retusjering. 

 
Foto 11: Predellaens nedre list, mot sør. Etter 
retusjering. 

5 Konservering av altermaleriet med relieff 

5.1 Konsolidering  
Det var løs maling på altermaleriet situert på relieffelementene (se vedlegg 1, illustrasjon B for 
oversikt over festet maling). Lim ble påført i områder med løs maling ved bruk av en spisspensel. Løse 
malingflak ble så festet med varmeskje som holdt 60-70 °C (se vedlegg 2 for materialer). 

5.2 Rensing  
I 2013 ble det forsøkt renset med triammoniumcitrat i 3 % løsning, som enkelt løsnet smusset fra 
overflaten. Jeg gikk ned til en 2,5 % løsning som ga et like tilfredsstillende resultat (se vedlegg 2 for 
materialer). Med et tilfredsstillende resultat i denne sammenhengen menes en kombinasjon av 
minimalt mekanisk arbeid, oppnådd ønsket renseeffekt med så lav prosentløsning som mulig. 

Alle flater på altermaleriet ble renset (se foto 12-13). Under rensing fremgikk det at skyene til 
maleriets venstre side var sensitiv for triammoniumcitrat. Her ble det i stedet renset med saliva.  
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Foto 12: Altermaleriet under rensing med 
triammoniumcitrat (se pil). Et grått slør på overflaten renses 
bort og fargene blir lysere og klarere. 

 
 

 
Foto 13a og b: Detalj på Jesus’ kappe, før og etter rensing. 

5.3 Retusjering  
Noen områder på altermaleriet hadde skjemmende skader av ulike årsaker: 

a) Endringer i treverket grunnet klimatiske forhold (langsgående skader i trestruktur-retningen). 
b) Malingutfall i kombinasjon med områder med løs maling i relieffområdene. Grunnet 

overmaling og/ eller klimatiske forhold. 
c) Kvister i panelbordene som har mørknet og blitt mer synlig i lyse områder. 

Malingutfallene ble retusjert med Maimeri (se vedlegg 1 illustrasjon C for retusjerte områder,  
vedlegg 2 for materialer, samt kapittel 5.3. Retusjering av altertavlens arkitektur og ornamentikk). I 
foto 14 a og 14 b sees hvordan de mørke kvistene var skjemmende i forkant av retusjeringen, spesielt 
i lyse områder. 
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Foto 14 a og b: Nærbilde av kvist i himmelpartiet som var synlig gjennom malinglaget, før og etter retusjering. 

6 Videre bevaring 

6.1 Rengjøring 
Altertavlen tåler ikke å bli vasket med vann eller lignende. Kirkens gjenstander skal kun støvtørkes 
forsiktig med myk støvkost dersom det er helt nødvendig. Se Vedlegg 3 fra Riksantikvarens 
informasjonsark 4.2.1 om håndtering av kirkekunst, punkt 7 Unngå vasking. 

6.2 Lyseslukking 
Det anbefales at det til enhver tid benyttes lyseslukker til å slukke lysene på alteret. Det bør opplyses 
om dette til dem som har denne typen arbeidsoppgaver. Se for øvrig Vedlegg 4 fra Riksantikvarens 
informasjonsark 4.2.4 om bruk av levende lys. 
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8 Vedlegg 1 Illustrasjoner 

 
 

 
 
Illustrasjon A: Nedre del av maleriet før og etter konservering 2015. 
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Illustrasjon B: Gule områder merket på foto viser områder som hadde løs maling som ble            
festet september 2015. 

 
Illustrasjon C: Merkede røde områder viser områder som ble retusjert september 2015. 
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            Illustrasjon D: Helopptak. Altermaleriet etter konservering 2015. 
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9 Vedlegg 2 Benyttede materialer 
 

Tiltak Metode Materialer 

 

Materialer        
(kjemisk 
sammensetning) 

Konsolidering av 
løs maling 

Konsoliderings-middel påført punktvis med 
pensel. Varmeskje 60-70 °C 

Paraloid B72, 5 % i 
aceton 

Syntetharts, copolymer 
av etylmetakrylat og 
metylakrylat. 

Rensing av 
panelmaleri med 
relieff 

Med bomull på viklepinne, etterrenset med 
vann 

Triammoniumcitrat, 2,5 
% løsning i vann 

Triammonium salt av 2-
hydroxypropan-1,2,3-
tricarboxylicacid, blandet 
i H2O 

Rensing av 
panelmaleri med 
relieff, sensitive 
områder 

Med bomull på viklepinne Saliva Spytt (enzymholdig) 

Retusjering av 
malingutfall 

Påført med liten pensel, tynnet med noe white 
spirit 

Maimeri Restauro 
(Colore a vernice per 
restauro) 

Pigmenter bundet i 
mastikharpiks. 
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10 Vedlegg 3 Riksantikvarens informasjonsark om håndtering av 
kirkekunst 
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11 Vedlegg 4 Riksantikvarens informasjonsark om bruk av levende 
lys 
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